⁴⁷ Il 27 gennaio 1588, ivi, c. 25r.-v.

⁴⁸ Ivi, c. 25r.

⁴⁹ Ivi, cc. 25v.-26v.

⁵⁰ Ivi, cc. 26v.-27r.

⁵¹ Ivi, cc. 27v.-28r.

⁵² Ivi, c. 17r.-v.

⁵³ Fra Ruffino Franchini, *Rifugio dei peccatori*, Firenze, Marescotti, 1586 (Guarducci 231).

⁵⁴ Il riferimento è ad un testo che proprio in quei giorni i Giunti stavano stampando, gli *Historiarum Indicarum libri XVI* del gesuita Giovan Pietro Maffei, Firenze, Giunti, 1588, e testimonia che la presenza attiva di un autore in tipografia era diffusa anche per le altre tipografie fiorentine. Il Maffei aveva scritto al nuovo granduca nel gennaio 1587/8

che pensava di venire a Firenze per sovrintendere alla stampa del suo libro: ASF, Mdp 794 c. 340; il 5 dicembre del 1587 Alessandro Giusti auditore di Ruota da Roma aveva raccomandato al Vinta questo scrittore gesuita che – dice – le migliori stamperie romane si contengono, che il libro è vendibilissimo e l'autore non pretende utile alcuno: ASF, Mdp 3613 c. 7.

⁵⁵ «...dixit posita in capitulo esse vera secundum infrascripta quod omnes qui impri-mi faciunt eorum opera solvunt aliquid m.o georgio vel aliis impressoribus etiam si sint auctores bonae opinionis et famae et si essent auctores supremi qui vellent eorum ope-ra imprimi facere credit quod de facili inveniret qui nulla impensa auctoris imprimeret sed quod impressores pro operibus imprimendis aliquid auctoribus donarent non credit; Interrogatus in causa scientiae < > dixit quia ut supremo deposuit Cisalpinus et Segnius cuius opera non sunt spernenda et auctores optimaee opinionis et d. Franciscus verinus non solum pro eorum operibus imprimendis in officina d. m. georgii non fuerunt aliquo dono in seguito sed etiam solverunt certam bonam summam pecuniae ut dixit supernis de loco et dixit ut supra De auctores dixit de se +++ de m. antonio pellicino Jo: Cerbonio, Raphaele Borghinio et aliis»: AAF, CC45 n. 15, c. 19r.

⁵⁶ Si confonde sul titolo. Si tratta della ristampa del 1582 de *La Donna costante* di Raffaello Borghini (Guarducci 156), la cui prima edizione era stata stampata nel 1578 (Guarducci 99). Tralasciando noi il piano personale dell'amicizia, tema che pure emerge più volte nelle dichiarazioni e nelle ragioni dei testimoni e dell'accusato, si deve considerare che il Borghini non paga la ristampa di un suo libro solo perché la sua vendita era sicura per una probabile imminente rappresentazione e il relativo ricavato – come al solito – sarebbe andato ad esclusivo vantaggio dello stampatore-libraio.

⁵⁷ «...Jo de Cervonis de Colle corrigebat quoddam opus compositum a Jo: b.a de Segnis super Aristotele et ipse testis et denuo corrigebat nec eo quia revidebatur a dicto Jo: de Cerbonis ipse testis aliquid nuncubatur laboris quemadmodum, etiam d. Antonius Pellicinus qui corrigebat opus Cesalpini de Plantis nec etiam Raph. Borghinus qui eodem tempore corrigebat vitam beati Jo: Gualberti ab eo in meliorem formam redactam quis correctores tenentur etiam denuo corrigere opera ab auctoribus vel ab aliis eorum nomine correcta quia ut superius dixit tamquam non pratici ab impressoribus eorum correctiones non intelliguntur et litere false port...site aut subverse ab iis qui non consueverunt corrigere...» c. 19r. I libri, tutti del 1583, sono rispettivamente Guarducci 193, 178 e 186.